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KHÁNH HÒA

Số:          /BC-BHXH Khánh Hòa, ngày       tháng       năm 2020

BÁO CÁO
Tình hình tham gia Bảo hiểm y tế 
học sinh-sinh viên năm học 2019-2020

Bảo hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Khánh Hòa báo cáo tình hình tham gia bảo 
hiểm y tế (BHYT) học sinh - sinh viên (HS-SV) niên học 2019-2020 tính đến 
31/03/2020 như sau:

I. Căn cứ pháp lý để thực hiện:
Văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 10/7/2014;
Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính Phủ quy định 

chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế (gọi 
tắt là Nghị định 146/2018/NĐ-CP) có hiệu lực thi hành từ 01/12/2018;

Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng 
ký khám bệnh, chữa bệnh BHYT ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh 
BHYT;    

Thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo về việc ban hành quy chế công tác sinh viên đối với chương trình đào tạo đại 
học hệ chính quy;

Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và 
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thông tư liên tịch quy định về công tác y 
tế trường học;

Công văn 1018/TTg-KGVX ngày 10/6/2016 của Thủ tướng chính phủ về 
việc tăng cường phát triển, mở rộng đối tượng tham gia BHYT và tin học hóa công 
tác giám định, thanh toán chi phí khám, chữa bệnh BHYT;

Công văn số 3833/BGDĐT-GDTC ngày 23/08/2019 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, thể thao và y tế 
trường học năm học 2019-2020;

Nghị quyết 14/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa 
ngày 07/7/2017 về việc quy định mức hỗ trợ mua thẻ BHYT đối với HS-SV trên 
địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Quyết định số 3537/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ngày 
24/12/2014 về việc ban hành quy chế phối hợp thực hiện Luật BHXH, BHYT, bảo 
hiểm thất nghiệp trên địa bàn;

Công văn số 4785/UBND-VX ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa 
về việc đẩy mạnh thực hiện BHYT toàn dân;
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Công văn 4951/UBND-VX ngày 12/7/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về 
việc triển khai quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ;

Công văn số 11289/UBND-KGVX ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh về việc 
thực hiện BHYT trường học và BHYT học sinh  năm học 2019-2020;

Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “Tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”, 
Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 01/7/2013 của Tỉnh ủy Khánh Hòa 
thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường 
sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020; Chỉ 
thị 09-CT/TU ngày 24/7/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc đẩy mạnh thực hiện 
Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về “ tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020”; Quyết 
định số 3027-QĐ/UBND ngày 12/12/2013 của UBND Tỉnh Khánh Hòa về việc 
Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 15-Ct/TU ngày 
01/7/2013 của Tỉnh ủy và thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị đối 
với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh.

II. Mức đóng BHYT HS-SV
Theo Điều 12 văn bản hợp nhất Luật BHYT số 01/VBHN-VPQH ngày 

10/7/2014 và điểm c Khoản 1 Điều 8 Nghị định 146/2018/NĐ-CP) thì HS-SV là 
đối tượng bắt buộc đóng BHYT và được ngân sách nhà nước hỗ trợ tối thiểu 30% 
mức đóng theo quy định. Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Hội đồng 
nhân dân và UBND tỉnh Khánh Hòa mức hỗ trợ đối với HS-SV thuộc các trường 
học do tỉnh quản lý là 45% mức đóng.

III. Kết quả thực hiện BHYT HS-SV niên học 2019 - 2020
1. Kết quả đạt được
a) Về công tác thu
Trong những năm qua, nhất là sau khi Luật BHYT được ban hành; dưới sự 

chỉ đạo sâu sát của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và sự  phối hợp giữa các ban ngành, cơ 
quan chức năng, ngành Giáo dục và Đào tạo từ tỉnh xuống các huyện, thị, thành 
phố cùng các trường học đã có nhiều cố gắng nỗ lực trong việc thực hiện chính 
sách BHYT đối với HS-SV, cụ thể là: 

Hàng năm, vào đầu năm học mới BHXH tỉnh Khánh Hòa phối hợp cùng Sở 
Giáo dục và Đào tạo ký Hướng dẫn liên tịch về việc thực hiện BHYT đối với HS-
SV để hướng dẫn chi tiết các nội dung cơ bản về BHYT HS-SV. Hướng dẫn liên 
tịch được phổ biến đến tận các trường, hội phụ huynh học sinh, các học sinh, chi 
đoàn thanh niên, chi đội thiếu niên… tạo điều kiện thuận lợi cho các trường học, 
HS-SV và các tổ chức có liên quan như tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ huynh 
học sinh hiểu đúng và thực hiện đúng quy định của pháp luật về BHYT.

Vào cuối năm học, BHXH tỉnh Khánh Hòa và BHXH các huyện, thị xã, 
thành phố đều phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết 
công tác BHYT HS-SV, qua đó đánh giá kết quả đã đạt được, những vấn đề còn 
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vướng mắc tồn tại và cùng tìm giải pháp phát huy những kết quả đã đạt được cũng 
như khắc phục tồn tại.

Công tác BHYT HS-SV cũng đã được Tỉnh đoàn chỉ đạo đưa vào nội dung 
hoạt động của đoàn trường, đồng thời BHXH Khánh Hòa đã tăng cường phối hợp 
báo, đài trong công tác thông tin tuyên truyền về BHYT đối với HS-SV.

Việc đẩy mạnh các hoạt động nêu trên cùng với việc đẩy mạnh cải cách thủ 
tục hành chính, đảm bảo cấp thẻ, đổi thẻ kịp thời đã tạo điều kiện thuận lợi cho 
công tác BHYT HS-SV. Vì vậy, tổng số HS-SV tham gia BHYT đã tăng theo từng 
năm. Năm 2008 là năm trước khi ban hành Luật có 155.352 HS-SV tham gia 
BHYT thì đến 31/03/2020 đã tăng lên 236.777 HS-SV tham gia BHYT. 

Kết quả công tác thu BHYT HS-SV niên học 2018-2019 (số liệu tính đến 
31/3/2019) đạt được:

- Tổng số HS-SV trên toàn tỉnh: 246.935 học sinh
- Tổng số HS-SV thuộc nhóm đối tượng khác: 49.834 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT tại trường: 186.943 học sinh
- Tổng số HS-SV tham gia BHYT: 236.777 học sinh 
- Tỷ lệ đạt: 95.89% (bao gồm số học sinh thuộc nhóm đối tượng khác). 
- Số HS-SV chưa tham gia BHYT: 10.158 học sinh

 Như vậy, tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT đến thời điểm hiện tại có cao hơn so 
với cùng kỳ năm ngoái (đạt 95.89% (Đính kèm bảng so sánh số liệu tham gia 
BHYT HS-SV toàn tỉnh năm học 2018-2019 và 2019-2020). 

b) Về chăm sóc sức khỏe HS-SV
Số tiền chuyển cho các trường để chăm sóc ban đầu cho HS-SV: Căn cứ vào 

số thu theo thẻ phát hành trong niên học 2019- 2020 là: 64.354.434.840 đồng, 
BHXH tỉnh Khánh Hòa đã trích kinh phí cho các trường để thực hiện chăm sóc sức 
khỏe ban đầu là: 3.217.721.742 đồng. 

Tình hình chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các trường học: Thông qua việc 
duyệt quyết toán về BHYT của BHXH Khánh Hòa tại các trường trong tỉnh cho 
thấy hầu hết các nhà trường đều thực hiện đúng theo qui định tại thông tư số 
13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào 
tạo quy định về công tác y tế trường học và Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 
17/10/2018 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một 
số điều của Luật BHYT.

Năm 2020, có 281 trường đủ điều kiện chăm sóc sức khỏe ban đầu trong 
tổng số 341 trường trên toàn tỉnh. Riêng năm 2019 theo điều kiện chăm sóc sức 
khỏe ban đầu quy định tại Điều 34 Nghị định 146/2018/NĐ-CP có 242 trường đủ 
điều kiện.

2. Hạn chế
Trách nhiệm của các trường: Một số trường đại học, cao đẳng, trung học
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chuyên nghiệp tuy có nhiều nỗ lực trong việc thực hiện BHYT HS-SV so 
với năm học 2018-2019  nhưng vẫn còn một số trường có tỷ lệ tham gia thấp:

- Trung Tâm GD Thường xuyên và Hướng nghiệp Nha Trang 21.43%
- Trường Trung cấp nghề Cam Ranh 43.3%
- Trường Trung cấp kinh tế Khánh Hòa: 56,84%.
- Trường Đại học Thái Bình Dương: 59%.
- Trường Cao đăng y tế Khánh Hòa: 61.27%.

           3. Nguyên nhân
Tỷ lệ HS-SV tham gia BHYT một số nơi còn thấp do các nguyên nhân chủ 

yếu sau:
a) Về phía ngành Giáo dục 
BHXH tỉnh Khánh Hoà đã thực hiện BHYT HS-SV trên địa bàn tỉnh Khánh 

Hòa theo Hướng dẫn liên tịch số 1791/LT-BHXH-GDĐT ngày 12/08/2019 của 
BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về 
việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2019-2020, tuy nhiên công tác tuyên truyền 
về BHYT HS-SV tại một số trường vẫn còn hạn chế dẫn đến tình trạng triển khai 
thực hiện các quy định của Luật BHYT chưa đạt hiệu quả cao, một số phụ huynh 
chưa nhận thức được lợi ích của việc tham gia BHYT.
        Một số Phòng giáo dục các huyện, thị, thành phố chưa quan tâm đúng mức 
việc kiểm tra và chỉ đạo sâu sát xuống các trường, chưa áp dụng đưa vào chỉ tiêu 
xét thi đua đối với những trường và hiệu trưởng các trường chưa thực hiện tốt công 
tác BHYT HS-SV theo nội dung Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT 
ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế 
trường học; Công văn số 3833/BGDĐT-GDTC ngày 23/08/2019 của Bộ Giáo dục 
và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, thể thao và y 
tế trường học năm học 2019-2020; Hướng dẫn liên tịch số 1791/LT-BHXH-GDĐT 
ngày 12/08/2019 của BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 
Khánh Hòa hướng dẫn về việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2019-2020; Công 
văn số 11289/UBND-KGVX ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện 
BHYT trường học và BHYT học sinh  năm học 2019-2020.

Một số trường không có cán bộ chuyên trách về y tế trường học, chủ yếu là 
kiêm nhiệm nên cũng gây khó khăn cho công tác phát hành thẻ BHYT và thực hiện 
chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho HS-SV. 

Theo phản ánh của phụ huynh học sinh thì hiện nay một số trường không 
cho học sinh tham gia BHYT tăng mới, cho rằng đã hết đợt vận động. Việc làm 
này là không đúng với quy định của pháp luật BHYT làm ảnh hưởng đến quyền lợi 
được chăm sóc sức khỏe của HS-SV.

Thực hiện việc cách ly xã hội theo đúng yêu cầu của Chỉ thị số 16/CT-TTg 
do có dịch Covid các trường tạm cho cho sinh, sinh viên nghỉ học do đó việc thống 
kê số học sinh được cấp thẻ ở đối tượng khác chưa kịp thời làm ảnh hưởng đến tỉ lệ 
học sinh có thẻ BHYT.
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Một số Trường chưa thực sự quan tâm thực hiện tốt việc lập các báo cáo gửi 
về cho cơ quan BHXH.

b) Về phía cơ quan BHXH tỉnh Khánh Hòa
Một số BHXH huyện, thị, thành phố chưa chủ động phối hợp với Phòng 

giáo dục để nắm tổng số HS-SV đang học tại các trường để xác định tỷ lệ HS-SV 
tham gia BHYT, từ đó có các hình thức vận động, tuyên truyền đến phụ huynh và 
HS-SV nhận thức được trách nhiệm phải tham gia BHYT theo quy định của Luật 
BHYT nhằm nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT.

IV. Kiến nghị và giải pháp tăng cường thực hiện BHYT HS-SV trong 
thời gian còn lại của năm học và các năm tới

1. Về phía cơ quan BHXH Khánh Hòa
Tăng cường công tác tuyên truyền, trong đó tập trung phối hợp với Ngành 

Giáo dục, Tổ chức Đoàn thanh niên để tuyên truyền trực tiếp về BHYT cho HS-SV 
và phụ huynh học sinh theo quy chế đã được ký kết.

Ngày 15/2/2017 UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quyết định 397/QĐ-
UBND về việc bổ sung, thay thế và xác định lại thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện 
đề án “Thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân giai đoạn 2012-2015 và 2020”. 
BHXH Khánh Hòa tiếp tục phối hợp với các Cấp, Ngành triển khai có hiệu quả 
Quyết định của UBND tỉnh, trong đó đặc biệt là BHYT HS-SV.

Chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục 
và Đào tạo hướng dẫn các trường học thực hiện đúng quy trình, hồ sơ, thủ tục, tạo 
điều kiện thuận lợi nhất để HS-SV tham gia BHYT.

Ngày 27/8/2019 Bảo hiểm Việt Nam có công văn Số: 3118/BHXH-TT Ngày 
27/8/2019 về việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền BHYT HS-SV năm học 2019-
2020. Theo đó, đã chỉ đạo BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực 
hiện:

Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo Sở Giáo dục 
và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp chặt chẽ với ngành 
BHXH tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT trong các trường 
học, giao chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT của HS-SV đối với từng cơ sở giáo dục, 
đưa tiêu chí về tỷ lệ tham gia BHYT HSSV là một trong các tiêu chí đánh giá phân 
loại tổ chức cơ sở Đảng, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ và việc chấp hành 
pháp luật của học sinh, sinh viên, đảm bảo đến hết năm học 2019-2020 đạt 100% 
HSSV tham gia BHYT.

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo các Sở, ngành có liên quan đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật BHYT bằng nhiều 
hình thức đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, HS-SV và các bậc phụ huynh.

Phát huy vai trò của các tổ chức hội, đoàn thể như: Đoàn Thanh niên, Hội 
Sinh viên trong các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề 
trên địa bàn phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn, đối thoại trực tiếp, tuyên 
truyền trực quan, phát hành ấn phẩm tại các buổi sinh hoạt thường kỳ của tổ chức 
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đoàn, hội góp phần làm chuyển biến và nâng cao hiểu biết của sinh viên về tính ưu 
việt của chính sách BHYT.

Phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương thực hiện các tin, bài, 
phóng sự, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về BHYT HS-SV.

Tăng số lượng tin, bài tuyên truyền BHYT HSSV trên trang tin điện tử của 
BHXH các tỉnh, thành phố.

 BHXH tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo BHXH các huyện, thị, thành phố căn cứ cơ 
sở dữ liệu về HS-SV do Ngành Giáo dục cung cấp; dữ liệu về HS-SV tham gia 
BHYT; dữ liệu HS-SV tham gia BHYT ở những nhóm khác; … xác định số HS-
SV chưa tham gia BHYT theo các cấp độ huyện, thị, thành phố/Trường/Lớp (chi 
tiết đến từng HS-SV). Báo cáo tình hình tham gia BHYT HS-SV để các cấp ủy 
đảng; UBND các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Cung cấp dữ liệu  tình 
hình tham gia BHYT HS-SV để Ngành Giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện 
BHYT HS-SV, đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT. Phối hợp cùng các cấp, 
ngành tuyên truyền, vận động HS-SV tham gia BHYT; kêu gọi các tổ chức, đơn vị 
hỗ trợ HS-SV có hoàn cảnh khó khăn được mua thẻ BHYT.

Tiếp tục phối hợp với các cơ sở y tế, các nhà trường đảm bảo kịp thời việc 
cấp thẻ BHYT, và quyền lợi khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HS-
SV theo quy định của pháp luật.

2. Về phía ngành Giáo dục
BHYT HS-SV là loại hình BHYT bắt buộc, đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

Khánh Hòa tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền về BHYT HS-SV 
tại các trường, có biện pháp nhắc nhở và có hình thức xử lý, chấn chỉnh đối với các 
trường chưa thực hiện tốt công tác BHYT HS-SV. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 
tỉnh Khánh Hòa sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ BHYT HS-
SV của Phòng giáo dục, trường học và hiệu trưởng các trường theo nội dung quy 
định tại thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế 
và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học; Công văn số 
3833/BGDĐT-GDTC ngày 23/08/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng 
dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, thể thao và y tế trường học năm học 
2019-2020; Hướng dẫn liên tịch số 1791/LT-BHXH-GDĐT ngày 12/08/2019 của 
BHXH tỉnh Khánh Hòa và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa hướng dẫn về 
việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2019-2020.

Hiện nay, nhiều cơ sở giáo dục hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 
tỉnh có phòng y tế và nhân viên y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, 
nhưng các nhân viên y tế chưa có chứng chỉ hành hành nghề theo quy định của Bộ 
Y tế nên không đủ điều kiện để được trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban 
đầu từ quỹ BHYT theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP. Đề nghị Sở 
Giáo dục phối hợp với Sở Y tế quan tâm đôn đốc. Hướng dẫn nhân viên y tế 
trường học tham gia thực hành tại các bệnh viện tuyến huyện trở lên đủ thời gian, 
xét, cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh chữa bệnh theo Khoản 1 Điều 34 Nghị 
định số 146/2018/NĐ-CP.
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 Đề nghị phòng giáo dục huyện, thị, thành phố trong tỉnh rà soát, báo cáo 
tình hình và kết quả tham gia BHYT HS-SV của các trường trực thuộc và xem xét 
thi đua đối với các trường có kết quả triển khai BHYT HS-SV không đạt. 

Chỉ đạo các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học trực thuộc Sở 
phối hợp với các tổ chức liên quan (Hội cha mẹ học sinh, các tổ chức đoàn thể 
trong nhà trường ...) thực hiện đúng quy định của Luật BHYT, thường xuyên phối 
hợp với cơ quan BHXH triển khai công tác thu BHYT HS-SV năm học 2019-2020 
theo đúng hướng dẫn, đồng thời thực hiện giao chỉ tiêu tham gia BHYT cho các 
trường trực thuộc năm học 2019-2020 đảm bảo 100% HS-SV tham gia BHYT (bao 
gồm cả đối tượng HS-SV đã có thẻ BHYT như nghèo, cận nghèo, xã đảo, thân 
nhân sỹ quan...). Đưa nội dung kết quả tham gia BHYT HS-SV vào chỉ tiêu thi đua 
để đánh giá, xếp loại đối với các phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị, trường học 
do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý. 

Kịp thời lập danh sách HS-SV đã có thẻ BHYT ở các nhóm đối tượng khác 
(hộ nghèo, cận nghèo, xã đảo, thân nhân sỹ quan...) chuyển cho cơ quan BHXH để 
bổ sung vào tỷ lệ tham gia và trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu 
nhằm đảm bảo quyền lợi cho HS-SV có thẻ BHYT (nhiều trường chưa lập danh 
sách này nên ảnh hưởng đến tỷ lệ tham gia).

Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa đôn đốc các trường 
nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa tại 
Văn bản số 11289/UBND-KGVX ngày 12/11/2019 về việc thực hiện BHYT HS-
SV năm học 2019-2020; công văn 2725/SGDĐT-GDMNTH của sở Giáo dục và 
Đào tạo Khánh Hòa ngày 29/11/2019 về việc thực hiện công tác y tế trường học và 
bảo hiểm y tế học sinh năm học 2019-2020:

- Phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội (BHXH) trên địa bàn trong việc chỉ 
đạo, hướng dẫn các đơn vị, trường học tuyên truyền, vận động học sinh thực hiện 
nghiêm túc Luật bảo hiểm y tế (BHYT). Năm học 2019-2020, đảm bảo chỉ tiêu 
100% học sinh tham gia BHYT.

- Thống kê số học sinh không có khả năng tham gia BHYT để có kế hoạch 
vận động tại chỗ (hội cha mẹ học sinh, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trên địa bàn) hỗ 
trợ mua thẻ BHYT cho các em. Ngoài ra lập danh sách gửi về Sở GDĐT để phối 
hợp với cơ quan BHXH tỉnh vận động cộng đồng doanh nghiệp, cá nhân, tập thể 
trong và ngoài nước mua BHYT tặng học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó 
khăn trong toàn tỉnh.

3. Kiến nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố
Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ theo nội dung chỉ đạo của 

UBND tỉnh Khánh Hòa tại Văn bản số 11289/UBND-KGVX ngày 12/11/2019 về 
việc thực hiện BHYT HS-SV năm học 2019-2020.

4. Kiến nghị UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo
Kính đề nghị UBND tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ngành trong 

việc thực hiện BHYT HS-SV; Tăng cường đầu tư về nguồn nhân lực và trang thiết 
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bị cho các cơ sở khám chữa bệnh, đặc biệt các trạm y tế xã, phường, phòng khám 
để nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho đối tượng tham gia BHYT.

 Kính đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo các Trường Đại học, Cao 
đẳng, Trung học chuyên nghiệp trực thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo do UBND tỉnh 
quản lý thực hiện đúng quy định pháp luật BHYT, đảm bảo 100% HS-SV tham gia 
BHYT.

Kính đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa và Hội đồng thi đua khen thưởng các 
cấp tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung: Chỉ tiêu tham gia BHYT HS-SV là thành 
phần; tiêu chí xét thi đua, khen thưởng đối với Phòng giáo dục, trường học và hiệu 
trưởng các trường.

Đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa chỉ đạo Sở Lao động Thương binh và Xã 
hội tăng cường các giải pháp để tăng nhanh số HS-SV của các Trường do Sở Lao 
động Thương binh và Xã hội quản lý. Đây là nhóm Trường có tỷ lệ HS-SV tham 
gia BHYT thấp nhất.

Kính đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa cho ý kiến chỉ đạo các nội dung: Đối 
với HS-SV của các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp trên địa 
bàn tỉnh Khánh Hòa được kéo dài thời gian hỗ trợ mức đóng theo quy định; thu 
tiền để gia hạn bổ sung thời gian sử dụng thẻ  BHYT kéo dài đến khi tốt nghiệp, do 
ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 nên phải kéo dài thời gian niên học.

BHXH Khánh Hòa kính báo cáo.
(Đính kèm Báo cáo tình hình tham gia BHYT HS-SV năm học 2019-2020 chi tiết  

từng địa phương)./. 

 Nơi nhận:               KT. GIÁM ĐỐC
- Tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);               PHÓ GIÁM ĐỐC
- Bí thư Tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- HĐND tỉnh Khánh Hòa (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đồng chí Nguyễn Đắc Tài – Phó Chủ tịch 
   thường trực UBND tỉnh Khánh Hòa;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy Khánh Hòa (để báo cáo);
- Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh (để báo cáo);
- Các Huyện ủy; Thị ủy; Thành ủy; 
- UBND các huyện, thị, TP;
- Sở Tài chính;                             Lê Hùng Chính     
- Sở Giáo dục và đào tạo;
- Sở Lao động Thương binh và xã hội;
- Sở Y tế;
- Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa;
- Công Đoàn viên chức Khánh Hòa;
- Liên Đoàn lao động tỉnh, huyện, thị, TP;     
- Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh KH;
- Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện, thị, TP;
- lãnh đạo BHXH Khánh Hòa; 
- BHXH các huyện, thị, TP;
- Các Phòng nghiệp vụ thuộc BHXH Khánh Hòa;
- Đăng web BHXH Khánh Hòa (mục BHYT HS-SV);
- Lưu: VT, QLT.
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